DE IMITATIONE CHRISTI
plens omnia , solatium est animæ & vera cordis lætitia.

C A P U T V I .

De latitiatâ bona conscientie.

1. **G**loria boni hominis , est testimonium bonæ conscientiæ. Habe bonam conscientiam , & semper habebis lætitiam. Bona conscientia valdè multa potest portare , & valdè læta est inter adversa. Mala conscientia semper timida est & inquieta. Suaviter requiesces , si te cor tuum non reprehenderit. Noli lætari nisi cùm bene feceris. Mali numquam habent veram lætitiam , nec internam *Ifa. 57. sentiunt pacem ; quia non est pax impiis, dicitur 21. & Dominus. Et si dixerint : In pace sumus , non Sap. 48. venient super nos mala ; & quis nobis nocere audebit ? Ne credas eis , quoniam repente exurget ira Dei , & in nihilum redigentur actus eorum , & cogitationes eorum peribuntur*

2. Gloriari in tribulatione , non est grave amanti : sic enim gloriari , est in cruce Domini gloriari. Brevis gloria , quæ ab hominibus datur & accipitur. Mundi gloriam semper comitatur tristitia. Bonorum gloria in conscientiâ eorum , & non in ore hominum. Justorum lætitia de Deo & in Deo est : & gaudium eorum de veritate. Qui veram & æternam gloriam desiderat , temporalem non curat. Et qui temporalem quaerit gloriam , aut non ex animo contemnit , minus amare convincitur cœlestem. Magnam habet cordis tranquillitatem , qui nec laudes curat nec vituperia.

3. Facilè erit contentus & pacatus , cuius conscientia munda est. Non es sanctior si laudaris ; nec vilior , si vituperaris ; quod es , hoc es ; nec major dici vales , quam Deo teste ,

teste , sis. Si attendis quid apud te sis intus , non curabis quid de te loquantur homines foris. *Homo videt in facie , Deus autem in corde.* 1. Reg. Homo considerat actus , Deus vero pensat intentiones. Benè semper agere , & modicūm de se sentire , humilis animæ indicium est. Nolle consolari ab aliquā creaturā , magnæ puritatis & internæ fiduciae signum est.

4. Qui nullum extrinsecus pro se testimoniūm querit , liquet quod se totaliter Deo commisit. Non enim , qui seipsum commendat , ille probatus est , ait B. Paulus , sed quem Deus commendat . Ambulare cum Deo intus , nec aliquā affectione teneri foris , status est interni hominis.

C A P U T V I I .

De amore JESU super omnia.

1. Beatus qui intelligit quid sit amare Jesum , & contemnere seipsum propter Jesum ! Oportet dilectum propter dilectionē relinquere omnia , quia Jesus vult solus amari super omnia. Dilectio creaturæ fallax est & instabilis : dilectio Jesu fidelis & perseverabilis. Qui adhaeret creaturæ , cadet cum labili , qui , amplectitur Jesum , firmabitur in ævum. Illum dilige , atque amicum retine tibi : qui omnibus recendentibus , te non relinquet , nec patietur in fine perire. Ab omnibus oportet te aliquando separari , sive velis , sive nolis.

2. Teneaste apud Jesum vivens & moriens , & illius fidelitati te committe , qui omnibus deficientibus solus te potest adjuvare. Dilectus tuus talis est naturæ , ut alienum non velit admittere ; sed solus vult cor tuum habere , & tanquam Rex in proprio throno sedere Si scires te benè ab omni creaturā evanescere ,

50 DE IMITATIONE CHRISTI.

Jesus vellet libenter tecum habitare. Penè totum perditum invenies quidquid extra Jesum in hominibus posueris. Non confidas,

Isa. 40. nec innitaris super calamum ventosum : *quia omnis caro faenum, & omnis gloria ejus ut flos faeni cadet.*

3. Citò decipieris , si ad externam hominum apparentiam tantùm aspiceris. Si enim tuum in aliis queris solatium & lucrum , senties sèpiùs detrimentum. Si queris in omnibus Jesum , invenies utique Jesum. Si autem queris te ipsum , invenies etiam te ipsum , sed ad tuam perniciem. Plus enim homo nocivus est ab i, si Jesum non querit , quàm totus mundus & omnes adversarii sui.

C A P U T VIII.

De familiari amicitia Iesu.

1. Quando Jesus adest , totum bonum est , nec quidquam difficile videtur. Quando verò Jesus non adest , totum durum est. Quando Jesus intùs non loquitur , exterior consolatio vilis est. Si autem Jesus unum verbum loquitur tantùm , magna consolatio sentitur. Nonne Maria Magdalena statim surrexit de loco in quo flebat , quando Martha illi dixit : *Magister adest , & vocat te ? Felix hora ,* quando Jesus vocat de lacrymis ad gaudium spiritùs ! Quàm aridus & durus es sine Jesu ! Quàm insipiens & vanus , si cupis aliquid extra Jesum ! Nonne hoc est majus damnum , quàm si totum perderes mundum ?

2. Quid potest mundus conferre sine Jesu ? *Esse sine Jesu gravis est infernus ; & esse cum Jesu dulcis est Paradisus.* Si fuerit tecum Jesus , nullus poterit nocere inimicus. Qui inventit Jesus , invenit thesaurum bonum ;

Immo bonum super omne bonum ; & qui perdit Jesum, perdit nimis multum, & plus quam totum mundum. Pauperrimus est qui vivit sine Jesu ; ditissimus qui benè est cum Jesu.

3. Magna ars est scire conversari cum Jesu ; & scire Jesum tenere, magna prudentia. Esto humilis & pacificus, & erit tecum Jesus. Sis devotus & quietus, & permanebit tecum Jesus. Potes citò fugare Jesum, & gratiam ejus perdere, si volueris ad exteriora declinare. Et si illum effugaveris & perdideris, ad quem fugies, & quem quæres amicum ? Sine amico non potes benè vivere : & si Jesus non fuerit tibi præ omnibus amicus, eris nimis tristis & desolatus. Fatuè igitur agis, si in aliquo altero confidis & lætaris. Eligendum est magis totum mundum habere contrarium, quam Jesum offendum. Ex omnibus ergo caris, sit Jesus solus dilectus specialis.

4. Diligantur omnes propter Jesum, Jesus autem propter seipsum. Solus Jesus Christus singulariter est amandus, qui solus bonus & fidelis invenitur præ omnibus amicis. Propter ipsum, & in ipso, tam amici, quam inimici, tibi sint cari : & pro omnibus his exorandus est, ut omnes ipsum cognoscant & diligan-

Numquam cupias singulariter laudari, vel amari ; quia hoc solius Dei est, qui similem sibi non habet. Nec velis, quod aliquis in corde suo tecum occupetur ; neque tu cum alicuius occuperis amore : sed sit Jesus in te, & in omni bono homine.

5. Esto purus & liber ab intùs sine alicuius creature implicamento. Oportet te esse nudum, & purum cor ad Deum gerere, si vis vacare & videre, quam suavis sit Dominus. Et reverà ad hoc non pervenies, nisi gratiâ ejus fueris præventus & attractus : ut omnibus evacuatis & licentiatis, solus cum solo uniaris. Quando enim gratia Dei venit ad hominem,

tunc potens sit ad omnia : & quando recedit , tunc pauper & infimus erit , & quasi tantum ad flagella relictus . In his non debes dejici , nec desperare ; sed ad voluntatem Dei aequanimititer stare , & cuncta supervenientia tibi ad laudem Jesu Christi perpeti : quia post hiemem sequitur aestas , post noctem redit dies , & post tempestatem magna serenitas .

C A P U T I X.

De carentia omnis solatii.

1. **N**on est grave humanum contemnere solatum , cum adest divinum . Magnum verò est & valde magnum , tam humano quam divino posse carere solatio : & pro honore Dei libenter exilium cordis velle sustinere , & in nullo seipsum querere , nec ad proprium meritum respicere . Quid magni est , si hilaris sis & devotus , adveniente gratiâ ? optabilis cunctis hac hora . Satis suaviter equitat , quem gratia Dei portat . Et quid mirum si onus non sentit , qui portatur ab Omnipotente , & ducitur à summo Ductore ?

2. Libenter habemus aliquid pro solatio , & difficulter homo exiuitur à seipso . Vicit sanctus martyr Laurentius sèculum cum suo Sacerdote ; quia omne , quod in mundo delectabile videbatur , despexit , & summum Dei sacerdotem Sextum , quem maximè diligebat , pro amore Christi , etiam à se tolli clementer ferebat . Amore igitur Creatoris amorem hominis superavit ; & pro humano solatio divinum beneplacitum magis elegit . Ita & tu aliquem necessarium & dilectum amicum pro amore Dei disce relinquere . Nec graviter feras cum ab amico derelictus fueris , sciens quoniam oportet nos omnes tandem ab invicem separari .

3. Multum & diu oportet hominem in se ipso certare, antequam discat seipsum plenè superare, & totum affectum suum plenè in Deum trahere. Quando homo stat super seipsum, facile labitur ad consolatiōnes humanas. Sed verus amator Christi, & studiosus lector virtutum non cadit super consolationes, nec querit tales sensibiles dulcedines, sed magis fortes exercitationes, & pro Christo duros sustinere labores.

4. Cūm igitur spiritualis consolatio à Deo datur, cum gratiarum actione accipe eam; sed Dei munus intellige esse, non tuum meritum. Noli extolli, noli nimium gaudere, nec inaniter præsumere: sed potius esto humilior ex dono, cautior quoque ac timoratior ēn cunctis actibus tuis: quoniam transibit hora illa, & sequetur tentatio. Cūm ablata fuerit consolatio, non statim desperes; sed cum humilitate atque patientiā, expecta coelestē visitationem, quoniam potens est Deus ampliorem tibi redonare gratiam & consolationem. Istud non est novum, nec alienum viam Dei expertis: quia in magnis Sanctis, & in antiquis Prophetis, fuit talis sēpē alternationis modus.

5. Unde quidam, præsente jam gratiā, dicebat: *Ego dixi in abundantiam meā, non movebor in eternum.* Absente verò gratiā, quid in se fuerit expertus, adjungit dicens: *Avertīs faciem tuam à me, & factus sum conturbatus.* Inter hęc tamen nequaquam desperat, sed instantiūs Dominum rogat, & dicit: *Ad te, Domine, clamabo, & ad Deum meum deprecabor.* Denique orationis suę fructum reportat, & se exauditum testatur dicens: *Audivit Dominus, & misertus est mei; Dominus factus est adjutor meus.* Sed in quo? *Converisti, inquit, planum meum in gaudium mibi, & circumdedisti me latitiā.* Et si sic ac-

Pſ. 19.

7.

Ibid. 8.

Ibid. 9.

Ibid. 11.

Ibid. 12.

34 DE IMITATIONE CHRISTI.

tum est cuin magnis Sanctis , non est despe-
randum nobis infirmis & pauperibus , si inter-
dum in fervore , & interdum in frigiditate
sumus : quoniam Spiritus venit & recedit se-
cundùm suæ voluntatis beneplacitum. Unde

*Job. 7. beatus Job ait : Visitas eum diluculo & subito
probas illum.*

6. Super quid igitur sperare possum , aut
in quo confidere debo , nisi in solâ magnâ
misericordiâ Dei , & in solâ spe gratiæ cœ-
lestis ? Sive enim adsint homines boni , sive
devoti fratres , & amici fideles ; sive libri
sancti , vel tractatus pulchri , sive dulcis can-
tus & hymni ; omnia hæc modicūm juvant ,
modicūm sapiunt , quando desertus sum à
gratiâ , & in propriâ paupertate relictus.
Tunc non est melius remedium , quam patien-
tia , & abnegatio meî in voluntate Dei.

7. Numquam inveni aliquem tam religio-
sum , qui non habuerit interdum gratiæ sub-
tractionem , aut non senserit fervoris diminu-
tionem. Nullus Sanctus fuit tam altè raptus &
illuminatus , qui priùs vel postea non fuerit
tentatus. Non enim dignus est altâ Dei con-
templatione , qui pro Deo non est exercitatus
aliquâ tribulatione. Solet enim sequentis con-
solationis tentatio præcedens esse signum.
Nam temptationibus probatis cœlestis promit-
titur consolatio. *Qui vicerit , inquit , dabo ei
edere de ligno vita.*

Apos. 7. 8. Datur etiam consolatio divina , ut homo
fortior sit ad sustinendum adversa. Sequitur
etiam tentatio , ne se elevet de bono. Non
dormit diabolus , nec caro adhuc mortua est ,
ideo non cesses præparare te ad certamen ;
quia à dextris & à sinistris sunt hostes , qui
numquam quiescunt.

C A P U T X.

De gratitudine pro gratiâ Dei.

1. **C**UR quæris quietem, cùm natus sis ad laborem? Pone te ad patientiam magis, quàm ad consolationem; & ad crucem portandam magis, quàm ad lætitiam. Quis enim sœcularium non libenter consolationem & lætitiam spiritalem acciperet, si semper obtainere posset? Excedunt enim spirituales consolationes omnes mundi delicias & carnis voluptates. Nam omnes deliciæ mundanæ aut turpes, aut vanæ sunt. Spiritales verò deliciæ solæ jucundæ & honestæ, ex virtutibus progenitæ, & à Deo puris mentibus infusæ. Sed istis divinis consolationibus nemo semper pro suo affectu frui valet, quia tempus temptationis non diu cessat.

2. Multum contrariatur supernæ visitationi falsa libertas animi, & magna confidentia sui. Deus benè facit consolationis gratiam dando; sed homo malè agit non totum Deo cum gratiarum actione retribuendo. Et ideo non possunt in nobis dona gratiæ fluere, quia ingrati sumus Auctori, nec totum refundimus fontali origini. Semper enim debetur gratia dignè gratias referenti, & auferetur ab elato quod dari solet humili.

3. Nolo consolationem, quæ mihi auferit compunctionem; nee affecto contemplationem, quæ dicit in elationem. Non enim omne altum, sanctum; nec omne desiderium, purum; nec omne dulce, bonum; nec omne carum, gratum Deo. Libenter accepto gratiam, unde humilior & timoratior inveniar, atque ad relinquendum me paratior fiam. Doctus donec gratiæ, & eruditus subtractione.

56 DE Imitatione Christi.

nis verbere, non sibi audebit quidquam boni attribuere; sed potius se pauperem & nudum confitebitur. Da Deo quod Dei est, & tibi adscribe quod tuum est; hoc est, Deo gratias pro gratiâ tribue; tibi autem soli culpam & dignam pœnam pro culpâ deberi sentias.

4. Pone te semper ad infirmum, & dabitur tibi summum: nam summum non stat fine infirmo. Summi Sancti apud Deum minimi sunt apud se; & quanto gloriosiores, tanto in se humiliores. Pleni veritate & gloriâ cœlesti, non sunt vanæ gloriæ cupidi. In Deo fundati & confirmati, nullo modo possunt esse elati. Et qui totum Deo ascribunt quidquid boni acceperunt, gloriam ab invicem non quærunt, sed gloriam quæ à solo Deo est, volunt, & Deum in se & in omnibus Sanctis laudare super omnia cupiunt, & semper in idipsum tendunt.

*Ioan. 5.
44.*

5. Esto igitur gratus pro minimo, & eris dignus majora accipere. Sit tibi minimum etiam pro maximo, & magis contemptibile pro speciali dono. Si dignitas datoris inspicitur, nullum datum parvum, aut munus vile videbitur. Non enim parvum est, quod à summo Deo donatur. Etiam si pœnas & verbera donaverit, gratum esse debet; quia semper pro salute nostrâ facit quidquid nobis evenire permittit. Qui gratiam Dei retinere desiderat, sit gratus pro gratiâ datâ patiens pro ablatâ. Oret, ut redeat, cautus sit & humilius, ne amittat.

C A P U T X I.

De pœnitentia amatorum crucis JESU.

1. **H**abet Jesus nunc multos amatores regni sui cœlestis, sed paucos bajulatores suæ crucis. Habet multos desideratores

consolationis, sed pauci tribulationis. Plures invenit socios mensæ, sed paucos abstinentię. Omnes volunt cum Christo gaudere, sed pauci volunt pro ipso aliquid sustinere. Multi Jesum sequuntur usque ad fractionem panis, sed pauci ad bibendum calicem passionis. Multi miracula ejus venerantur, sed pauci ignominiam crucis sequuntur. Multi Jesum diligunt, quamdiu adversa non contingunt. Multi illum laudant & benedicunt, quamdiu consolationes aliquas ab ipso percipiunt. Si autem Jesus se absconderit, & modicum eos reliquerit, aut in querimoniam, vel in dejectionem nimiam cadunt.

2. Qui autem Jesum propter Jesum, & non propter suam propriam aliquam consolationem diligunt, ipsum in tribulazione atque angustiâ cordis, sicut in summâ consolatione, benedicunt. Etsi numquam eis consolationem dare vellent, ipsum tamen semper laudarent, & semper gratias agere vellent.

3. O quantum potest amor Jesu purus, nullo proprio commodo vel amore permixtus! Nonne omnes mercenarii sunt dicendi, qui consolationes semper querunt? Nonne amatores sui magis, quam Christi probantur, qui sua commoda & lucra semper meditantur? Ubi invenietur talis, qui velit Deo servire gratis?

4. Raro invenitur tam spiritualis aliquis, qui omnibus sit nudatus. Nam verum pauperem spiritu, & ab omni creaturâ nudum, quis inveniet? Procul & de ultimis finibus præsumt ejus. Si dederit homo omnem substantiam suam, adhuc nihil est. Etsi fecerit pœnitentiatiam magnam, adhuc exiguum est. Et si ap-^{Prov. 31. 10.}
^{Cant. 8.}
^{1. Cor. 13. 2.}prehenderit omnem scientiam, adhuc longè est. Et si habuerit virtutem magnam, & devotionem nimis ardenteam, adhuc multum sibi deest; unum scilicet, quod summe sibi

58 DE IMITATIONE CHRISTI.

necessarium est. Quid illud? Ut omnibus relictis, se relinquat, & à se totaliter exeat, nihilque de privato amore retineat. Cùmque omnia fecerit quæ facienda noverit, nihil se fecisse sentiat.

5. Non grande ponderet, quod grande aestimari possit; sed in veritate servum se inutilē pronuntiet, sicut veritas ait: *Cum feceritis omnia qua praecepta sunt vobis, dicite, quia servi inutiles sumus.* Tunc verè pauper, & nudus spiritu esse poterit, & cum Prophetā dicere: *Quia unicus & pauper sum ego.* Nemo tamen isto ditione, nemo liberior, nemo potentior qui scit se & omnia relinquere, & ad infimum se ponere.

C A P U T XII.

De regia viâ sancta Crucis.

*Luc. 9. 1.
23.* **D**urus hic multis videtur sermo: *Abnega temetipsum, tolle crucem tuam, & sequere Jesum.* Sed multò durius erit audire illud extrellum verbum: *Discedite à me, maledicti, in ignem aeternum.* Qui enim modò libenter audiunt & sequuntur verbum crucis, tunc non timebunt ab auditione damnationis æternæ. *Hoc signum crucis erit in cœlo, cùm Dominus ad judicandum venerit.* Tunc omnes servi crucis, qui se Crucifixo conformaverunt in vitâ, ad Christum accedent judicem cum magnâ fiduciâ.

*Matt. 26. 41.
24. 30.* 2. Quid igitur times tollere crucem, per quam itur ad regnum? In cruce salus, in cruce vita, in cruce protectio ab hostibus; in cruce infusio supernæ suavitatis, in cruce robur mentis, in cruce gaudium spiritus; in cruce virtutis sunama, in cruce perfectio sanctitatis. Non est salus animæ, nec spes.

æternæ vitæ , nisi in cruce. Tolle ergo crucem tuam , & sequere Jesum , & ibis in vitam æternam. Præcessit ille bajulans sibi crucem , & mortuus est pro te in cruce; ut & tu tuam portes crucem , & mori affectes in cruce. Quia si commortuus fueris , etiam cum illo pariter vives. Et si socius fueris poenæ , socius eris & gloriae.

3. Ecce in cruce totum constat , & in moriendo totum jacet ; & non est alia via ad vitam , & ad veram internam pacem , nisi via sanctæ crucis , & quotidianæ mortificationis. Ambula quò vis , quare quodcumque volueris ; & non invenies altiorem viam supra , nec securiorem viam infra , nisi viam sanctæ crucis. Dispone & ordina omnia secundùm tuum velle ac videre , nec invenies , nisi semper aliquid pati debere aut sponte , aut invitè ; & ita crucem semper invenies. Aut enim in corpore dolorem senties , aut in animâ spiritus tribulationem sustinebis.

4. Interdum à Deo relinquenteris , interdum à proximo exercitaberis , & quod amplius est , sèpè tibimet ipsi gravis eris ; nec tamen aliquo remedio vel solatio liberari seu alleviari poteris : sed donec Deus voluerit , oportet ut sustineas. Vult enim Deus , ut tribulationem sine consolatione discas pati , & ut illi totaliter te subjicias , & humilior ex tribulatione fias. Nemo ita cordialiter sentit passionem Christi , sicut is cui contigerit similia pati. Crux igitur semper parata est , & ubique te expectat. Non potes effugere , quocumque eucurreris ; quia quocumque veneris , te ipsum tecum portabis & semper te ipsum invenies. Converte te supra , converte te infra ; converte te extra & intra , & in his omnibus invenies crucem ; & necesse est te ubique tenere patientiam , si internam vis habere pacem , & perpetuam prometeri coronam.

60 DE I M I T A T I O N E C H R I S T I.

5. Si libenter crucem portas, portabit te & deducet te ad desideratum finem: ubi scilicet finis patienti erit, quamvis hic non erit. Si invitè portas, onus tibi facis, & te ipsum magis gravas; & tamen oportet ut sustineas. Si abjicis unam cruxem, aliam procul dubio invenies, & forsitan graviorem.

6. Credis tu evadere, quod nullus mortalium portuit præterire? Quis Sanctorum in mundo sine cruce & tribulatione fuit? Nec enim Dominus noster Jesus Christus una horā sine dolore passionis fuit, quamdiu in ^{Luc. 24.} hoc mundo vixit. Oportebat enim Christus pati, & resurgere à mortuis, & ita intrare in gloriam suam. Et quomodo tu aliam viam queris, quam hanc regiam viam sanctarum crucis?

7. Tota vita Christi crux fuit & martyrium, & tu tibi queris requiem & gaudium. Erras, erras, si aliud queris, quam pati tribulationes: quia tota illa vita mortalis plena est miseriis, & circum signata crucibus. Et quanto altius quis in spiritu profecerit, tanto graviores sibi cruxes inveniet; quia exilio ejus poena magis ex amore crescit.

8. Sed tamen iste sic multipliciter afflictus non est sine levamine consolationis, quia fructum magnum sibi sentit accrescere ex sufferentiâ suæ crucis. Nam dum sponte illi se subjicit, omne onus tribulationis in fiduciam consolationis divinæ convertitur. Et quanto caro magis per afflictionem atteritur, tanto spiritus amplius per internam consolationem roboretur. Et nonnumquam in tantum confortatur ex affectu tribulationis & adversitatis, ob amorem conformitatis crucis Christi, ut non sine dolore ac tribulatione esse vellet: quoniam tanto se acceptiore Deo credit, quanto plura & graviora pro eo

preferre potuerit. Non est istud virtus hominis, sed gratia Christi, quæ tanta potest & agit in carne fragili; ut quod naturaliter semper abhorret & fugit, hoc fervore spiritus aggrediatur & diligit.

9. Non est secundum hominem crucem portare, crucem amare, corpus castigare & servituti subjecere; honores fugere, contumelias libenter sustinere, seipsum despicere & despici optare; aduersa quæque cum damnis perpeti, & nihil prosperitatis in hoc mundo desiderare. Si ad te ipsum respicias, nihil hujusmodi ex te poteris. Sed si in Domino confidis, dabitur tibi fortitudo de cœlo, & subiiciantur ditioni tuæ mundus & caro. Sed ne inimicum diabolum timebis, si fueris fide armatus, & Jesu cruce signatus.

10. Pone ergo te, sicut bonus & fidelis servus Christi, ad portandam viriliter crucem Domini tui, pro te ex amore crucifixi. Praepara te ad toleranda multa adversa, & variæ incommoda in hac miserâ vitâ; quia sic tecum erit, ubicumque fueris: & sic reverâ invenies, ubicumque latueris. Oportet te ita esse, & non est remedium evadendi à tribulatione malorum & dolore, quam *Ps. 106.*
ut patiaris. Calicem Domini affectanter bibe,
Si amicus ejus esse, & partem cum eo habere desideras. Consolationes Deo committe: faciat ipse cum talibus, sicut sibi magis placuerit. Tu vero, pone te ad sustinendum tribulationes, & reputa eas maximas consolationes; quia non sunt condigna passiones hujus *Rom. 8.*
temporis, ad futuram gloriam promerandam,
etiam si solus omnes posses sustinere.

11. Quando ad hoc veneris, quod tribulatio sit tibi dulcis, & sapiat pro Christo, tunc bene tecum aestima esse, quia invenisti Paradisum in terrâ. Quamdiu vero pati grave-

61 DE Imitatione Christi.

tibi erit, & fugere quæres; tamdiu male habebis, & sequetur te ubique fuga tribulatio-

nis.

12. Si ponis te ad quod esse debes, videlicet ad patiendum & moriendum, fiet citò melius, & pacem invenies. Etiam si raptus fueris usque ad tertium cœlum cum Paulo, non es propterea securus de nullo contrario sustinendo. *Ego* (inquit Jesus) ostendam illi, *quanta oporteat eum pro nomine meo pati.* Pati ergo tibi remanet, si Jesum diligere, & perpetuò illi servire placet.

*Act. 9.
26.*

13. Utinam dignus essem pro nomine Jesu aliquid pati! Quām magna gloria remaneret tibi, quanta exultatio omnibus Sanctis Dei, quanta quoque ædificatio esset proximi! Nam patientiam omnes commendant, quamvis pauci tamen pati velint. Meritò deberes libenter modicūm pati pro Christo, cùm multi graviora patiantur pro mundo.

14. Scias pro certo, quia morientem te oportet ducere vitam. Et quantò quisque plus moritur sibi, tantò magis Deo vivere incipit. Nemo aptus est ad comprehendendum cœlestia, nisi se submiserit ad portandum pro Christo adversa. Nihil Deo acceptius, nihil tibi salubrius in mundo isto, quam libenter pati pro Christo. Et si eligendum tibi esset, magis optare deberes pro Christo adversa pati; quam multis consolationibus recreari, quia Christo similius essem, & omnibus Sanctis conformior. Non enim stat meritum nostrum, & profectus status nostri in multis suavitatibus & consolationibus, sed potius in magnis gravitatibus & tribulationibus preferendis.

15. Si enim melius aliquid aliud & utilius saluti hominum quam pati fuisset, Christus utique verbo & exemplo ostendisset. Nam &

Tequentes se discipulos, omnesque eum sequi
cupientes, manifestè ad crucem portandam
hortatur, & dicit: *Si quis vult venire post me,* abneget *semetipsum,* tollat *crossum suum,* & *sequatur me.* *Omnibus ergo perlectis & scrutatis,* sit ista conclusio finalis:
Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.

*Matt. 16. 24.**Act. 14. 21.*

Explicit Liber secundus.

DE
IMITATIONE
CHRISTI.
LIBER TERTIUS.
De internâ consolatione.

C A P U T I.

De internâ Christi locutione ad animam fidelem.

Psi. 84
9.

UDIAM quid loquatur Dominus
Deus in me. Beata anima, quæ
Dominum in se loquentem audit,
& de aure ejus verbum consola-
tionis accipit ! Beatæ aures, quæ venas di-
vini susurri suscipiunt, & de mundi hujus
susurrationibus nihil advertunt ! Beatæ planè
aures, quæ non vocem foris sonantem, sed
intùs auscultant veritatem loquentem & do-
centem ! Beati oculi qui exterioribus clausi,
interioribus autem sunt intenti ! Beati qui in-
terna penetrant, & ad capienda arcana cœ-
lestia magis ac magis per quotidiana exerci-
tia se student præparare ! Beati qui Deo va-
care gestiunt, & ab omni impedimento sæ-
culi se excutiunt !

2. Animadverte hæc, ô anima mea, &

DE IMIT. CHRISTI. LIB. III. CAP. I. 69
claude sensualitatis tuæ ostia, ut possis audire
quid loquatur in te Dominus Deus tuus. Hæc
dicit dilectus tuus: *Salus tua ego sum*, pax Pf. 34.
tua; & vita tua. Serva te apud me, & pacem 3.
invenies. Dimitte omnia transitoria, & quære
æterna. Quid sunt omnia transitoria, nisi se-
ductoria? Et quid juvabunt omnes creaturæ,
si fueris à Creatore deserta? Omnibus ergo
abdicatis, Creatori tuo te redde placitam ac
fidelem, ut veram valeas apprehendere bea-
titudinem.

C A P U T I I.

*Quod ueritas intus loquitur sine strepitu
verborum.*

D I S C I P U L U S.

1. **L**ognere, Domine, quia audit servus tuus. 1. Reg.
Servus tuus sum ego, da mihi intellectum, 3. 9.
ut sciam testimonia tua. Inclina cor meum in Pf. 118.
verba oris tui; fluant ut ros eloquium tuum. 124.
Dicebant olim filii Israël ad Moysen: *Lo-
qucre tu nobis, & audiemus: non loquuntur no-
bis Dominus, ne forte monimur.* Non sic Do- Pf. 118.
mine, non sic oro; sed magis cum Samuel prophétâ humiliter ac desideranter obsecro: 36.
Loquere, Domine, quia audit ervus tuus. Dent.
Non loquatur mihi Moyses, aut aliquis ex 32. 2.
Prophetis; sed tu potius loquere, Domine Exod.
Deus, inspirator & illustrator omnium Pro- 20. 19.
phetarum, quia tu solus sine eis potes me perfectè imbuere; illi autem sine te nihil pro-
ficien.

2. Possunt quidem verba sonare, sed spi-
ritum non conferunt. Pulcherrimè dicunt, 11.
sed, te tacente, cor non accendunt. Iteras 12.
tradunt, sed tu sensum aperis. Mysteria pro-

66 DE IMITATIONE CHRISTI.

ferunt, sed tu reseras intellectum signatorum: Mandata edicunt, sed tu juvas ad perficiendum. Viam ostendunt, sed tu confortas ad ambulandum. Illi foris tantum agunt, sed tu corda instruis & illuminas. Illi exterius rigant, sed tu fœcunditatem donas. Illi clamant verbis, sed tu auditui intelligentiam tribuis.

3. Non ergo loquatur mihi Moyses, sed tu Domine Deus meus, æterna veritas: ne forte moriar, & sine fructu efficiar, si fuero tantum foris admonitus, & intus non accensus: ne sit mihi ad judicium verbum auditum, & non factum; cognitum, nec amatum; creditum,

1. Reg. & non servatum. *Loquere igitur, Domine, quia audivit servus tuus: verba enim vita aeterna habes.* Loquere mihi, ad qualemcumque animæ meæ consolationem, & ad totius vitæ meæ emendationem, tibi autem ad laudem & gloriam, & perpetuum honorem.

C A P U T I I I.

Quod verba Dei humiliter sunt audienda;
& quod multi ea non ponderant.

S A L V A T O R.

1. **A**udi, fili, verba mea, verba suavissima, omnem philosophorum & sapientum hujus mundi scientiam excedentia. *Verba mea spiritus & vita sunt, nec humano sensu pensanda.* Non sunt ad vanam complacentiam trahenda, sed in silentio audienda, & cum omni humilitate atque affectu magno suscipienda.

D I S C I P U L U S.

12. **P.** Et dixi: **B**eatus, quem tu erudieris, Domine, de lege tuâ docueris eum; ut mitiges ei à diabolis malis, & non desoletur in terra.

S A L V A T O R.

2. Ego, inquit Dominus, docui Prophetas ab initio & usque nunc non cesso omnibus loqui, sed multi ad vocem meam surdi sunt & duri. Plures libentiū mundum audiunt, quām Deum: faciliū sequuntur carnis suæ appetitum, quām Dei beneplacitum. Promittit mundus temporalia & parva, & servitur ei aviditate magnā; ego promitto summa & æterna, & torpescunt mortalium corda. Quis tantā curā mihi in omnibus servit, & obedit, sicut mundo & dominis ejus servitur?
Erubesc, Sidon, ait, mare. Et si causam ^{1/4. 23.} quæris, audi quare: Pro modicā præbendā longa via curritur: pro æternā vitā à multis vix pes semel à terrā levatur. Vile pretium quæritur: pro uno numisinate interdum turpiter litigatur: pro vanā re & parvā promissione die noctuque fatigari non timetur.

3. Sed, proh dolor! pro bono incommutabili, pro præmio inæstimabili, pro summo honore & gloriā interminabili, vel ad modicum fatigari pigritatur. Erubesc ergo, serve piger & querulose, quod illi paratores inveniuntur ad perditionem, quām tu ad vitam. Gaudent illi amplius ad vanitatem, quām tu ad veritatem: Evidem à spe suā nonnumquam frustrantur: sed missio mea neminem fallit, nec confidentem mihi dimittit inanem. Quod promisi, dabo; quod dixi, implebo; si tamen usque in finem fidelis in dilectione mēa quis permanserit. Ego remunerator sum omnium bonorum, & fortis probator omnium devotorum.

4. Scribe verba mea in corde tuo, & perfecta diligenter: erunt enim in tempore tribulationis seu temptationis tibi valdè necessaria. Quod non intelligis, cùm legis, cognosces

68 D E I M I T A T I O N E C H R I S T I.

in die visitationis. Dupliciter ideo visitare meos Electos, temptatione scilicet, & consolatione. Et duas lectiones eis quotidie lego: unam, increpando eorum vitia; alteram, exhortando ad virtutum incrementa. *Qui habet verba mea, & spernere, habet qui judicet eum in novissimo die.*

*Jean.
12. 43.*

Oratio ad impetrandam devotionis gratiam.

D I S C I P U L U S.

5. **D**omine Deus meus, omnia bona mea tu es. Et quis ego sum, ut audeam ad te loqui? Ego sum pauperrimus servulus tuus, & abjectus vermiculus multò pauperior & contemptibilior, quam sciam, vel dicere audeam. Memento tamen, Domine, quia nihil sum, nihil habeo, nihilque valeo. Tu solus bonus, justus, & sanctus, tu omnia potes, omnia præstas, omnia impletas, solum peccatorem inanem relinquens Reminiscere miserationum tuarum, Domine, & imple cor meum gratiâ tuâ, qui non vis vacua esse opera tua.